調 査 目 的 ：◆スマートフォン・タブレットのアクセサリ／周辺機器の購入実態及び今後の購入意向の把握

◆スマートフォン・タブレットのアクセサリ／周辺機器市場規模の分析

調 査 対 象 ：個人名義のスマートフォン利用者 1,641名（うち316名はタブレット兼用）

調 査 方 法 ：Webアンケート

調 査 分 析 時 期 ：2013年9月～2013年12月

分 析 項 目 ：※次ページの設問一覧ご参照下さい

価 格 ：

発 売 日 ：2014年1月10日（金）よりデータ提供開始

お問い合わせ先 株式会社　ＭＭ総研
担当：篠崎、岩本
ＴＥＬ 03(5777)0161　　FAX 03(5777)0163
ホームページ 　http://www.m2ri.jp

＊当社が毎月発行する月刊IT総合情報誌｢M&D Report｣の購読も承ります

お問い合わせ下さい

価格

2014年1月7日

調査データ発売のご案内

◆アクセサリ／周辺機器の品目別市場規模（2010～2017年度）

◆アンケート集計結果（単純集計／性年代別クロス集計（※）／

OS別クロス集計）

※：ドコモSP、ａｕ　Android、ａｕ iOS、ソフトバンク

Android、ソフトバンク iOSの5分類

データ

  拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り誠に有難うございます。

 2013年12月20日(金)に発表し新聞各紙、Webなどで取り上げて頂いた「スマートフォン・タブレットのアクセサリ／周辺機器市場規模
（2013年度版）」について、調査の詳細データ販売を開始いたしますのでお知らせ致します。

 スマートフォン及びタブレットの利用者数は増加し続けており、それに伴い端末保護やファッションとしての用途から、多様な機能・
サービスをより楽しく便利に使うためのアクセサリ／周辺機器市場は想定以上の盛り上がりを見せており、前回（昨年度）の市場規模予測
を上回る金額規模となりました。

 スマートフォンやタブレットの利用者は今後も増加し続けると同時に端末自体の性能進化が予測されます。生活の中心部に位置するこれ
ら端末のアクセサリ／周辺機器においては様々な可能性が考えられ、今後も更なる広がりに期待できます。

 本調査データが業界発展の一助となれば幸いです。ＭＭ総研では、今後もスマートフォン・タブレットに関するアクセサリ／周辺機器市
場を含めた調査・分析を重ねていく所存です。
 お問い合わせをお待ち申し上げると同時に、業界各社様の今後のご発展を心よりお祈り致します。

                                                                                                                                                              敬具

『スマートフォン・タブレットのアクセサリ／周辺機器市場規模』

－1－

1.スマートフォン・タブレットのアクセサリ・周辺機器市場規模
1-1.品目別市場規模（2010～2017年度）

1-2.品目×購入チャネル別市場規模（2013年度）

2.ユーザー調査設問一覧

問№ 項目 設問形式

1 アクセサリ／周辺機器の品目別購入状況 MXSA

2 アクセサリ／周辺機器の品目別購入場所 MXSA

3 アクセサリ／周辺機器の品目別購入価格 MXSA

4
スマートフォンorタブレットどちらに利用するアクセサリか

（スマートフォン/タブレット兼用者）
MXSA

5 SP/TBのジャケット及びシートの購入数 MXSA

6 SP/TBのジャケットの色 MXSA

7 SP/TBのジャケットの柄 MXSA

8 SP/TBのジャケットの素材 MXSA

9 SP/TBのジャケットの形状 MXSA

10 スマートフォンにジャケットをつける理由 MXSA

11 スマートフォンにジャケットをつけない理由 MA

12 周囲で同じメーカーの製品を利用している人 MA

13 周囲で同じメーカーの製品がいることについてどう思うか MA

14 今後購入したいアクセサリ／周辺機器 MA

15 ウェアラブル端末という言葉の認知度 MA

16 ウェアラブル端末の購入意向 SA

17 グラス型とウォッチ型どちらが良いと思うか SA

SA：単一回答、MA：複数回答、MXSA：マトリクス単一回答、MXMA：マトリクス複数回答

＜スマートフォンアクセサリ・周辺機器の製品カテゴリ別＞

カテゴリ 製品
スマートフォン用画面保護シート
スマートフォン用ジャケット・ケース
タブレット用ジャケット・ケース
タブレット用画面保護シート
ストラップ・イヤホンジャック装飾品
画面クリーナー
本体デコレーション製品（シール・ビーズ等）
モバイルバッテリー・充電器
ACアダプター
卓上ホルダー
microSDカード
イヤホン・ヘッドフォン・ヘッドセット
タッチペン
オーディオ変換ケーブル・アダプター
外付けQWERTYキーボード
ワンセグチューナー
車載用充電シガーチャージャー
車載用接続コード
車載用ホルダー
スピーカー・コンポ・ホームシアター
NAS（ネットワーク接続ストレージ）
プリンター
スキャナー
プロジェクター

１～４．狭義のアクセサリ／周辺機器市場

１～５．広義のアクセサリ／周辺機器市場

2.バッテリー

製品

3.デジタル

オプション品

4.駐車用製品

5.外部

デジタル機器

設問項目・データ一覧

1.サプライ・

装飾品

－2－